
Заключение о результатах
публичных слушаний по теме: «Обсуждение проекта решения 

Совета муниципального округа муниципальное образование 
Старобельский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

«О внесении изменений в Правила благоустройства территорий 
муниципального образования Старобельский муниципальный округ

Луганской Народной Республики»
(решение Совета муниципального округа муниципальное образование 

Старобельский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 21 
ноября 2024 года № 33/5)

«12» декабря 2024 г. г. Старобельск

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Порядком организации и проведения публичных слушаний на 
территории муниципального округа муниципальное образование
Старобельский Муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
согласно проведенным публичным слушаниям по теме: «Обсуждение проекта 
решения Совета муниципального округа муниципальное образование 
Старобельский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
«О внесении изменений в Правила благоустройства территорий
муниципального образования Старобельский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики» и учитывая, что замечаний и предложений 
участников публичных слушаний по проекту не поступало, рекомендовать 
Совету муниципального округа муниципальное образование Старобельский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики:

1. Принять проект решения Совета муниципального округа
муниципальное образование Старобельский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики «О внесении изменений в Правила благоустройства 
территорий муниципального образования Старобельский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики» вынесенный на публичные 
слушания в соответствии с решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Старобельский муниципальный округ
Луганской Народной Республики от 21 ноября 2024 года № 33/5 согласно 
приложению.

2. Опубликовать настоящее Заключение в газете «Старобельский 
вестник» и в сетевом издании в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» Государственном информационном /агентстве «Луганский 
Информационный Центр».

Председатель публичных слушаний 

Секретарь

В.И. Грищенко 

Е.Н. Кузьменко



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Заключению о результатах 

публичных слушаний 
от 12 декабря 2024г.

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
Совет муниципального округа муниципальное образование 

Старобельский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 

___заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

«____» ___________ 2024 г. г. Старобельск № ___/__

О внесении изменений в Правила благоустройства территорий 
муниципального образования Старобельский муниципальный округ

Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 432- 
III «О местном самоуправлении в Луганской Народной Республике», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190—ФЗ, 
в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.12.2021 № 1042/пр 
«Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по 
благоустройству территорий муниципальных образований», Совет 
муниципального округа муниципальное образование Старобельский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Правила благоустройства территорий 
муниципального образования Старобельский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, утвержденные решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Старобельский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 14 августа 2024 № 28/1 «Об утверждении Правил 
благоустройства территорий муниципального образования Старобельский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики» дополнив пункт 
16 «Участки жилой застройки» подпунктом 16.8 в следующей редакции:

«16.8. Порядок и форма трудового участия заинтересованных лиц в 
выполнении минимального и дополнительного перечней работ по 
благоустройству дворовых и общественных территорий муниципального 
образования Старобельский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики:

16.8.1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов



представляет комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, 
здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга 
населения и осуществляемых органами государственной власти, органами 
местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.

16.8.2. Под формой трудового участия понимается трудовая деятельность 
граждан, собственников помещений в многоквартирных домах и всех 
заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых 
и общественных территорий, в соответствии с решением общего собрания 
собственников помещений в многоквартирном доме. Трудовое участие граждан 
по благоустройству территорий может быть внесено на безвозмездной основе в 
виде следующих мероприятий, не требующих специальной квалификации, таких 
как:

- в выполнении на добровольной основе неоплачиваемых работ по 
благоустройству дворовых территорий, не требующих специальной 
квалификации, связанных с подготовкой дворовой территории к выполнению 
работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора, покраска, 
озеленение территории);

- в месячниках (субботниках) . по благоустройству территории 
муниципального образования;

- в предоставлении строительных материалов, техники и т.д.;
- подготовка дворовой территории к началу работ (земляные работы);
- участие в строительных работах - снятие старого оборудования, 

установка уличной мебели, зачистка от ржавчины, окрашивание элементов 
благоустройства;

- участие в озеленении территории - высадка растений, создание клумб, 
уборка территории;

- обеспечение благоприятных условий для работников подрядной 
организации, выполняющей работы (например, организация горячего чая).

16.8.3. Организация трудового участия.
16.8.3.1. Организация трудового участия осуществляется гражданами, 

собственниками помещений в многоквартирных домах в соответствии с 
решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, 
дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного 
соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме.

16.8.3.2. На собрании собственников, жителей многоквартирного(ых) 
домов обсуждаются условия о трудовом (не денежном) участии собственников, 
жителей многоквартирного(ых) домов, собственников иных зданий и 
сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 
благоустройству, в мероприятиях по благоустройству дворовых территорий. 
Решение о выбранных работах также включаются в протокол общего собрания 
собственников.

16.8.3.3. Организация трудового участия жителей муниципального 
образования Старобельский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики в благоустройстве общественных территорий, подлежащих 
благоустройству, осуществляется на основании заявок о включении 
общественной территории, подлежащей благоустройству, в программу 
формирования современной городской среды на территории муниципального 
образования Старобельский муниципальный округ Луганской Народной

3



4
Республики.

16.8.3.4. Организация трудового участия граждан в выполнении 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий, общественной 
территории, подлежащей благоустройству, подтверждается документально в 
зависимости от вида такого участия.

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие, 
может быть представлен отчет подрядной организации о выполнении работ, 
включающей информацию о проведении мероприятия с трудовым участием 
граждан, отчет совета многоквартирного дома, лица, управляющего 
многоквартирным домом о проведении мероприятий с трудовым участием 
граждан. При этом рекомендуется в качестве приложения к такому отчету 
представлять фото, видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия 
с трудовым участием граждан. Документы, подтверждающие трудовое участие, 
представляются в Администрацию не позднее 10 календарных дней со дня 
окончания работ, выполняемых заинтересованными лицами.

16.8.3.5. Фото, видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия 
с трудовым участием граждан, Администрация размещает в сети «Интернет» на 
официальной интернет - странице https://asr-lnr.ru/.»

2. Опубликовать настоящее Решение в сетевом издании в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» - Государственном информационном 
агентстве «Луганский Информационный Центр» и информацию об 
опубликовании разместить в газете «Старобельский вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 
муниципального образования Старобельский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики.

Председатель Совета муниципального округа 
муниципальное образование 
Старобельский муниципальный округ
Луганской Народной Республики В.И. Грищенко

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Старобельский муниципальный округ
Луганской Народной Республики В.И. Чернев

https://asr-lnr.ru/.%c2%bb

